
Zlínskéhn kraie

L,.š,Ř

ffit Kraiský úřad

odbor životního prostředí a
zemědělství
oddělení ochrany přírody a krajiny

datum

18.2.2013

oprávněná úřední osoba

P. Šnajdara

dIe rozděIovníku

číslo jednací

KUZL 351312013

spisová značka

KUSP 3513/2oll Žeze-ps

VEŘEJNÁ VYHlÁŠxe

oPATŘENi oBEctrt É poVAHY

Krajský úřad Zlinského kraje, odbor životniho prostředí a zemědělství (dále jen 
"krajský 

Úřad'')' jako

věcně i místně přísluŠný orgán ochrany prirooý a [rajiny .u" 'TY:Jy 
ustanovenÍ $ 29 odst' 'l) a S 67 odst'

1) písm' g) zákona e' |igřzooo Sb., ó'krajicň "" 
i'"ei i pozaé;sicn předpisů, podle ustanovení s 173

zákona č. 5oot2oy4 Sb', správnÍho řádu, u" .ňani pozdějšíóh předpisů (dále jen "správní řád")' a

ustanovení $ 77a odst' 5 písm. h) zákona č' 114t1óg2 Sb', o ochianě přírody a krajiny' ve znění

pozdějších předpisů tojiel"ň 'ia'xoň 
o ocnranjpriroáy a krajiny'')-, v souladu s ustanovením $ 56 odst'

2 písm. b) a c) 
" 

n" .ářááo š is óo"t' l zaíšna o'octrraňc'piirody a krajiny vydává tohoto opatřenÍ

obecné povahy: 
l.

Povoluje se výjimka ze zákazuškodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněného

živočicha bobra evropského (Castorfiber),konkrétně ze zákazu ničit jeho sídla a rušit jej ($ 50

odst.1 a2zákona o ochraně přirody a krajiny)

a) likvidací bobřich nor a odstraňováním bobřích hradů;

b) odstraňováním nebo zprůtočňováním bobřich hrází'

ll'

Výjimka se povoluje

a) správcům vodnich toků;

b) vlastníkům nebo správcům vodních děl uvedených v čl' lll;

c)vlastníkůmnebosprávcůmostatníchstavebuvedenýchvčl.Vpísm.b)
(dále jen ,,oprávněné osoby") v zájm1 prevence závažných majetkových škod' veřejného zdraví'

veřejné bezpečnosti n"uo ž jíný-cn'naléhavyctr důvodů.převažú;icino veřejného zájmu; zejména v

případech, kdy bobři siJl" oiirózuii nezpeě'nost a stabilitu stavéb infrastruktury, znemožňuji

plynulý odtok vody pň p*óáni 
"áno.uý.n".nB 

ome.u;i hospodářské využití okolnich pozemků

tak, Že je nelze vyuzivai v souladu s drúhem pozemku a jeho způsobem vyuŽiti'

, 
5 48 zákona č' 254/2001 Sb., vodnÍho zákona, ve znění pozdějŠích předpisů'

, { sii zarona č. 254/2001 Sb., vodního zákona' ve zněnÍ pozc1ějších předpisŮ.



217

ilt.

Výjimku tze uplatňovat na území, na němž krajský úřad.vykonává státni správu v ochraně přirody

a krajiny, kromě zvlastě ctrranonycrr .i'"'iie"íně jejicň ochranných pásem a kromě evropsky

uliiná'Áí"n IokaIit, kde je bobr ewopský předmětem ochrany' a to na

a) vodních tocích a umělých kanálech;

b) rybnících a umělých vodních nádžích;

c) ochranných hrázich;

d) za(izenich zajišt,ujících u vodních děl uvedených pod pism. b) a c) ochrannou nebo

doplňkovoufunkci(drenáŽnísystémy,odvodnění,těsnícíprvkyapod.)

lv.

Výjimku lze uplatňovat ode dne nabytí úěinnosti tohoto opatřeni každoroěně v období od 1' března

oíts' dubna a od 1. srpna do 3í' října'

V.

Vpřípaděbezprostřednihoohroženíveřejnéhozdravi,'veřejnébezpečnostiěijiného
převažujicího vere;ne-ň'ráj'ů n"uo v pripje uerprostřeání hrozby vzniku závaŽné škody na

majetku

a) neplatíčasové omezení podle čl' lV;

b)lzevýjimkuuplatňovatinastavbách,kterénespadajípodvymezeníuvedenévčl.lll'

vl.

Výjimku lze uplatňovat za těchto podmínek:

1'Bobřihradymohoubýtodstraněnypouzevpřípadě,žetakovýzásahbudenevyhnutelnýv
souvislosti s likvidací bobřích nor'

2,oprávněnáosoba,kteráhodláprovéstzásahpovolenýtoutovýjimkou,tooznámínejméně15
dnů předem rra;sí<ému úřadu. r"to pffinost'ňplati í připaao zasahů provedených podle čl'

V, v tomto připadě platí povinno.t t"l"roni"xo-ná óznameni'nejpozději v den zásahu krajskému

úřadu.
3' oznámení podte bodu 2 musi obsahovat

a) datum zásahu;

b) důvod zásahu;

c) přesnou lokalizaci místa zásahu s uvedením katastrálního území a se situačním zákresem

do katastrálni mapy;

d) popis prováděných opatření;

e) fotodokumentaci mista zásahu před provedením zásahu'

, 
5 14 odst' 2 zákona č' 254/2001 Sb'' vodního zákona, ve znění pozdějších předpisů'



317

4. oprávněná osoba zašIe krajskému úřadu, oznámeni o provedeném zásahu, a to do 15 dnů od
jeho ukončení. oznámeni musí obsahovat sdělení, zda byl zásah proveden' způsobem
popsanym v oznámení dIe bodu 2, připadně v čem s9 o-q předpokládaného průběhu lišil. V

bribaoo-zasahů podle čI. V musí oznámeni obsahovat náleŽitosti dle bodu 3.

vil.

Pokud byly zásahy definované v čl. l povoleny dosud pIatným rozhodnutím krajského úřadu

vydaným'pr"o oeínností tohoto opatření, začínajl podmÍnky stanovené tímto opatřením platit

plvniň dnem po skončení pIatnosti příslušného rozhodnutí'

odůvodněni

V průběhu posledních 20 let bylo na území jiŽní a východní Moravy zaznamenáno plošné šíření bobra

evropského, ktený je zvláště círráněným Živóčichem_zařazeným v kategorii silně ohroŽených druhů. V

současné době bobr osiJlu1e rexy i mate vodní toky, odvodňovací či závlahové kanály i rybníky a vodní

;;;;;. Tyto vodní pl;;hý se často nacházqí ú intenzivně.obhospodařované zemědělské krajině,

Řomptexein hospodáisky úyuŽívaného lesa neóo v blízkosti lidských sÍdel či technických zařízení. Na

t"rovycn lokalitách par'ooónazi k nejčastějším střetům mezi zž4my vlastníků či uŽivatelů dotčených

nemovitostÍ a zákonnou ochranou bobra.

Správní praxe posledních několika let zaznamenala řadu Žádostí o náhradu škod způsobených bobrem

"ůroó.xý* 
které lze ňzoJtit na škody způsobené přímou konzumací zemědělských plodin, škody

ipůsonáne na trvalých_óáiostecn (kácením a poškozováním dřevin) a škody na nesklizených

zemědělských plodinách, kdy v důsledŘu stavby hrázÍ na kanálech nebo menších vodních tocích dochází

x-pooňáeáni šouseonicn iozemků' V posleáně jmenovaném případě můŽe docházet i k tomu, Že

i"l.neoctrt1i pozemek lá'núuzitelný, pak mď poškozený nárok na náhradu újmy za ztížení

zemědělského hospodařLní (S óa zákona o ochraně přírody a krajiny) Vedle toho však přibývá případů,

1Jý einnostiooora vznirá1isŘ'oov, které podle.současně plalné legislativy nelze hradit' často jsou to však

záíazne škody na 
'4uiŘu 

n"no jo" o přímé ohroŽenÍ veřejného zdraví, veřejné bezpečnosti či jiného

veřejného zájmu' Riziko vzniku tcónto st<oo je spojeno jednak se stavbou bobřích hrází a hradů, jednak s

budovánÍm nor, 
'"1*"na " 

r.'iaiičr.' rybníkď či 
'uňělých vodních nádňÍ, případně téŽ ochranných hrází

ř"iňifi i"re,. š["áv ."no bezpečnóstní rizika móhou vznikat rovněŽ na přilehlých stavbách (např.

do|ravní infrastruktura, lnzenyrsŘe sítě). V souvislosti s výše uvedeným vývojem se mnoŽí počet Žádostí

ó uy;i*r.u z ochranných podňínek bobra evropskeno. Zá účelem.sníŽení administrativní zátěže dalších

ó"iáii"iái.řn iáo"tál,:' a také s ohledem na to, Že individuální správní řízení neumoŽňují reagovat

ió.i"t"enc rychle v pripáoc potreby okamŽitého zásahu, vyuŽil krajský úřad pravomoci' kterou mu svěřila

novela zákonao oc6r"nc piíiooy a krajiny Účinná od 1.12.2009' a rozhodl se povolit výjimku z ochranných

|ooňinex zvláště chráněného órunu živóeicha pro blíŽe nespecifikovaný okruh osob, opatřením obecné

povahy.

Prokázáni převahy veřejného zájmu, v jehož prospěch je výjimka povolena a jeho charakteristika

Při prokazování převahy veřejného zájmu nad zákonnou ochranou bobra evropského srovnával krajský

,:i"js1oov 
" 

rizika způšobené einnostibobra evropského s mírou škodlivého dopadu povolených činností

ň" léno pópulaci (příp. ]iné zájmy chráněné zákonem o ochraně přírody a kra]iny). Pňtom byl od počátku

u"den myslenkou vytvořit podmínky pro prevenci či odstranění pouze závaŽných škod. Tyto mohou být

,"|rieincny oudovánim noiín'á'iór'' rybníků a umělých vodních.nádrŽí nebo hrází kolem vodních toků,

áié-t"xe jiňycrr staveo, jejichŽ funkčnošt mohou nory ohrozit, a dále škody způsobené zvýšením hladiny

ve vodníóh tocích a kanálech stavbou bobřích hrází'



4t7

Pokud jde o bobří nory V hrázích vodnÍch děl či v ochranných hrázích vodnÍch toků, riziko spočívá v

narušeňí stability hráze s hrozbou následného protrŽení. Rozsah hrozící škody můŽe v případě protrŽení

hráze rybníka čí umělé vodní nádrŽe zahrnovat vedle přímých nákladů na sanaci poškozené hráze také

škodu ňa rybí obsádce a škody na nemovitostech pod protrženou hrází. Y mezních případech můŽe mít

toto poškození charakter veiejného ohroŽení, coŽ se týká zejména velkých vodních nádrŽí nebo

ohrazovaných vodnÍch toků, kde hráze slouŽí k převedení extrémních průtoků. obdobná situace můŽe

nastattakétam, kde bobří nory ovlivňují statiku staveb zejména dopravní infrastruktury (např. bobří nora

uýňr"uána v Železničním náspú' která mohla způsobit propad kolejí). Proti takto vymezenému veřejnému

zájmu stojí škodlivý zásah do přirozeného vývoje bobra evropského, spočívající v sanaci poškozeného

mista, teáy likvidati bobří nory. Likvidací nory krajský úřad rozumí zásahy, které vedou k obnovení

funkčnosti norou poškozené sťavby, zejména zasypání nory, zhutnění nasypané zeminy, vybagrování

apod., případně kombinace těchto'opatření s dalšÍmi technickými prvky, např. stabilizacÍ tělesa hráze

ocelovými'Štěty, lomovým kamenem ňebo vloŽením pletiva pod povrch terénu. Z důvodu ochrany druhu i

z oůvoiů etických bylo přitom stanoveno období, kdy lze zásah provést tak, aby nebyla postiŽena rodina

s mlád'aty a prezimu1ici jedinci. Pouze v případě bezprostřednÍho ohroŽení veřejného zdraví, veřejné

Ěe.|eenosti, ;ineno vére;ňého zájmu či bezprostřední hrozby vzniku závaŽné škody na majetku lze zásah

óiŇ".t innej. za takový případ Le povaŽovat porušení hráze vodn-Í nádrže, kde bezprostředně hrozíjejí

|rotžení porušení ochranné hráze vodního toku v případě hrozící -povodně apod' Takovéto případy by

bu*. ." předpokladu řádné správy majetku měly být zcela výimečné. Na druhé straně vzal krajský úřad v

úvahu početnost populace oonl'a evropsxého najíŽnía východnÍ Moravě, její narůstajícítrend a adaptabilitu

bobra evropského na Život v různých typecn proštreoi včetně kulturní krajiny. Vodní díla a regulované části

vodních to'rů, roe výjimka platí,'zaqima1í pouze malou část z celkového mnoŽství biotopů, které tento

druh na Území Zlínskerro kraje osídluje. Éředpokládaná četnost likvidace nor podle tohoto opatření proto

můŽe postihnout jen male piocento p'opulace, zároveňjen určitá část těchto zásahů bude znamenat přímé

ohroŽení, protoŽe větŠina bude prováděna v době, kdý se postiŽeníjedinci budou moci.přesunout' Toto

1ziko lze dále sníŽit pr"uioátn;i'i kontrolami potenciálné ohroŽených vodních děl a včasnými preventivními

zasany. Krajský urad ma prďto .^ prokázarÉ, Že likvidace bobřÍch nor za podmínek stanovených tímto

óóáiréni' z'celá naplňuje podmínku převahy jiného veřejného zájmu nad zájmem ochrany přírody'

Druhým typem povoleného zásahu je odstraněnÍ bobřích hrází.Y tomto případě se rozsah.škod odví1í od typu

vodního toku, předevsimler'o spaáu, na němŽ závisí délka vzdutí vody, konfiguraciteÉnu, způsobu vyuŽitÍ

jóte"nv.r' poz'emxů či némovitostí a také na tom, zda se jedná o tok ohrazovaný. Ze současné praxe

vyptývá Že nejčastěji aocr'azi k omezení (někdy i znemo2nění) zemědělského či lesnického hospodaření

př,i"ázňii Ňtti ňageoireňu iuýseni hladiny póozeňni vody v sousedslví přehrazeného toku' Pokud je vzniklá

škoda svým rozsahem závainá, lze bobří 
'hráz v soulaóu s podmínkami tohoto opatření obecné povahy

óástranit.'Dále jsou známý pi'p"ď, kdy vzdutí způsobené bobří hrází dosahuje aŽ t zastavěné části obce, kde

můŽe ohrozit i štavoy, tecňrjicŘa =Ári.áni 
či prvky infrastruktury a jejich funkčnost. Toto riziko se ýká zejména

či.tír"n odpadních jod nebo veřejné kanalizacá, kde nadžení vody v místě vyÚstění můŽe zásadně ovlivnit

funkci těchto zařízení. Zvýšení vo'dnÍ hladiny toku můŽe dále ztíŽit nebo znemoŽnit jeho pravidelnou ÚdrŽbu,

xiera 1e důleŽitá pro .átí,ouánÍ jeho průtočnosti. Významnou pře-káŽkou v toku je i bobří hráz samotná -

můŽé'zhoršit průtbxové pomcry í prip'aoc povodní á obdobně můŽe výrazně omezitfunkci umělých kanálů.

Éóruo oy u óůsl"dxu těcnto órolňoóti oytb ohroŽeno veřejné zdraví, veřejná bezpečnost nebo by mohla

vzniknout závaŽná ma1ett<ova škoda, můie oprávněná osóba v souladu s podmínkami tohoto opatření

obecné povahy bobří hráz odstranit. Takto popsaný veřejný záýem je konfrontován se zásahem, kteryÍ lze na

lokální Úrovni kvalifikovat jako Škodlivý ve vztahu Ř přirozenému výruoji bobra evropského' Podobně jako v

piióaoe bobřích nor (viz uys"; l'" vša'k předpokládat, Že počet skutečně realizovaných zásahů bude nízký a

'i,z" 
tuoy postihnout 1en'máte pro"enio populace a zároveň nepředstavuje přímé ohroŽení konkrétních

jedinců.



517

Vzhledem k charakteru zásahů povolených tímto opatřením nebudou tyto zásahy v naprosté většině

případů představovat činnost, ktera by mohla poškodit nebo zničit významný krajinný prvek (vodní tok či

i1ldnir) ňebo ohrozit jeho ekologicko-stabilizační funkci. Pokud jde o jiné zájmy chráněné zákonem o

ocnraÁe přÍrody a kra;iny, nejsou ze správnÍ praxe krajského úřadu známy Žádné, Keré by v souvislosti s
realizací tohoto opatření obecné povahy mohly být dotčeny.

Ze shora uvedeného vyplývá, Že veřejný zá1em, v jehoŽ prospěch je tato výjimka povolena, zahrnuje

především aktivity smeřú;ibi k prevencizávaŽných škod podle $ 56 odst. 2 písm' b) a v zájmu veřejného

zaraví, veřejné oe2peenosti nebo z jiných naléhavých důvodů veřejného zájmu podle $ 56 odst' 2 písm. c)

zákona o ochraně přírody a krajiny.

Neexistence jiného uspokojivého řešení

Pro obnovení průtočnosti toku a snÍŽení vodní hladiny nad bobří hráz-í existuje k odstranění bobří hráze pouze

varianta spočÍvajícÍ v drenáŽi hráze, která je šetrnější k bobrŮm, při správném provedení^však nedovoluje

poŘi". hladiny ía původní Úroveň a neza;ísťu1e prútočnost koryta v případě zvýšených průtoků. Toto řešení
je proto vyuŽiíelné pouze Ve specifických pripa-oecrr' Poškození hrazí vodních děl bobřími noramije spojeno
'se'snizenlm 

stabiliý a tím ionrozenim funkčnosti vodního díla a v řadě přÍpadů i s rizikem určité míry

"árěl'en" 
ohroŽení. V iomto případě nelze sjednat nápravu jiným způsobem neŽ uvedením poškozeného

díla áo původního stavu' tedy sanací poškozeného místa.

obecně lze říci' Že neŽádoucí činnost bobra evropského měnÍ technické parametry vodnÍch toků či vodních

Jer 
";"-ri 

to v zájmu předcházení závažným škodám či prevencijakéhokoli druhu veřejného ohroŽení' lze

dosáňnout uspokojivého výsledku zase jen technickým zásahem uvádějícím předmětný tok či dílo do

|ůvodnino stavu. Ý této soúvislosti krajský Úřad zohlednil zákonnou ochranu bobra evropského i ochranu
jeno oiotopu a povolil uvedené zásaňy pouze na vodních dílech, upravených vodních tocích a umělých

kanálech, v případech akutního ohroŽehí pak rovněŽ na ostatních stavbách. Pokud jde o omezení na

regulované vodnÍ toky, vycházÍ krajský úřadz Úvahy, Že na vodních tocích v neregulovaném korytě, na

točích revitalizovanýcň 1oue tyto katógorie spadajÍ pod zákonné vym_ezení,,přirozeného koryta" v ustanovenÍ $

44 odst. 2 vodního zákona) néoo napri na slepýcň ramenech řek bobří sídla zpravidla nepůsobí váŽnější škody

ani neohrožují veřejný =4é^, takové intenžiío, jak k tomu dochází.u toků regulovaných. Pokud by přesto

takový případ nastál,buoá nutno jej řešit (podobňě jako u ostatních situací, na něŽ toto opatření nedopadá)

individuálním rozhodnutím o výjimce.

Udžení populace bobra evropského v pňzrivém stavu

Při vymezení rozsahu činnostÍ stanovených tÍmto opatřením krajský úřad s ohíedem na závazky vypl'ývqící ze

sňcinice o stanovištícha |r"o"* vyloučiíjaxoukolimoŽnost přírné regulace pocetnich stavů. bobra evropského,

tedy jeho odchyt nebo u#rcovani. xrajsŘý Úřad zastává názor, že výjimku pro usmrcování bobrů evropských,

tze u'octit pouró indiuiduálně v odůvodn'ěných případech, avšak v rámci opatření obecné povahy' které platí na

území ceiého kraje, by jeho Účinek daleko přesáhl rámec ochrany tohoto druhu tak, jak je zamýšlena a

stanovena platnou iegis1ativou, nehledě k tomu, Že stanovení omezujících podmínek se v tomto ohledu jeví

jako značné pronlemátické. Zásahy povolené tímto opatřením je nutno provádět taK aby bobři nebyli, a to

áni neúmyslně, usmrcování nebo zra'ňováni (například zasypáním Živých jedinců uvnitř nory při její likvidaci).

S uvedeným pojetím koresponduje i omezení pouŽitelnosti výjimky na ta obdobÍ v roce, Kerá jsou

propopulaói bobřa evropského nejméně citlivá, s vyloučením doby zimování a rozmnoŽování, přičemŽ

ilortsi:ni tohoto pravidlá se pripouští pouze ve speciÍichých případech, jakými jsou naléhavé ohroŽení

veřejného z4mu ei bezprostředně hrozíci škoda. Za bezprostřední se přitom povaŽuje taková hrozba, jqíž



t

617

následky by zjevně nastaly dříve neŽ za 15 dnů (a tedy dříve, neŽ by bylo moŽno provedení zásahu ve
stanovené lhůtě oznámit kra1skému Úřadu v souladu s článkem Vl., bodem 2' výrokové části opatření).
Krajský úřad se v tomto ohledu řídil snahou minimalizovat přímé usmrcování bobrů evropských, nevylučuje
však, Že povolené zásahy ovlivní hustotu osídlení lokality bobry evropskými nebo je přinutí k přesídlení.
Podmínky vydávaného opatření obecné povahy (zqména časové a územní omezení) jsou nicméně
stanoveny tak, aby postiŽení populace bobrů evropských v Zlínském kraji bylo sníŽeno na nejmenší moŽnou
míru a aby byla zároveň zachována nezbytná míra jejich ochrany.

'Čt' tz směmice Rady 9Z43/EHS o ochraně přírodních stanovišt', volně žijících živočichů a planě rostoucích
rostlin.

Rozsah činností, které jsou předmětem tohoto opatření, byl stanoven tak' aby povolené zásahy přinesly co

největŠí efeft pň současné minimalizaci Úrovně škodlivého dopadu na populaci bobra evropského. Na základě
dolavadních zkušeností byly vymezeny situace, k nimŽ nejčastějí dochází, a typy zásahů, kteými lze
efepivně dosáhnout nápravy. Výčet povolených zásahů proto nepokýá situace, kteým lze předejít

účinnou prevencí nebo které se naopak neobejdou bez invazivních zásahů spojených s odchytem nebo

usm rcováním bobra evropského'

Do okruhu osob, Keré budou moci výjimku uplatňovat, zahrnul krajs(ý úřad pouze osoby, které vlastní
dotčená vodní díla či stavby nebo je špravují, případně jsou pověřeny správou dotčených vodních toků.

Tyto osoby mají totiŽ právo a současně povinnost provádět jejich údžbu, opravy a zásahy směřující k

udžovánÍjejich řádného stavu a funkčnosti'

Výjimka je udělována pro tu část území Zlínského kraje, na němŽ krajský Úřad vykonává státní správu jako

oigan oir''"ny přírody ve smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny' Jde tedy o celé území kraje kromě

veikoplošnýcň zvláště chráněných Území, popř. maloplošných zvláště chráněných Území spadajících do

kategorie ňárodních (zde jsou přÍslušným orgánem ochrany přírody správy chráněných kraj|nných oblastí)' Z
uzeňi, pro které je výjimí<a udělována, byla dále vyjmuta maloplošná zvláště chráněná území, na nichŽ

krajský'úřad vykónává státní správu v ochraně přírody a krajiny' vČetně ochranných pásem těchto Území,

"u.póry 
význámné lokality, v nichŽ je bobr evropský předmětem ochrany, Kerou je na ÚzemÍ Zlínského kraje

^/L'Czo7ž4805 
Morava - Chropyňslý luh' Krajský úřad přitom vychází z úvahy, Že ve zvláště chráněných

Územích a evropsky významnýcň lokalitách by měly by| zi4my ochrany přírody, resp. konkrétního druhu,

chráněny přísněji, á tó i s ohiedem na povinnost udrŽet populaci bobra evropského v příznivém stavu z
hlediska očhrany' v uvedených lokalitách je tak zajištěno zachování dostatečně početné populace bobra a

případné indiviďuální Žádosii o výjimku (které zde nejsou vyloučeny) bude krajský úřad posuzovat vŽdy s

ohiedem na specifické podmínky konkrétní lokality, a to včetně početnosti a stability místní populace.

Vzhledem k charakteru opatření obecné povahy, Keré stojí na pomezí individuálního rozhodnutí a obecně

závazného právního předpisu, krajský úřad ponechává účinnost tohoto opatření bez časového omezenÍ (na

rozdíl od individuálních výjimek, které se zpravidla vydávají na dobu určitou). Krajský úřad hodlá uplatňování
výjimky od počátku účiínosti opatření vyhodnocovat' a pakliŽe by se okolnosti významné pro povolení

výjimtv podstatně změnily, přistoupÍ ke změně či případnému zrušení tohoto opatření. Jedním z
próstréoxer kontroly uplatňování výjimky a její efektivity je evidence provedených zásahů. Podmínkou
uplatňování výjimky je proto povinnost krajskému úřadu oznámit zamýšlený zásah (s náležitostmi

vyjmenovanými v čLánku Vl. výrokové části opatření) a po jeho provedení krajský úřad informovat, zda byl

zásah proveáen v souladu s popisem v oznámení nebo (například z dwodu nepředvídaných komplikací) proběhl

jinak. U zásahů v případech akutního ohroŽení, které lze provádět po celý rok a nebylo by moŽné je včas

bznámit předem, poŽaduje krajský úřad telefonické oznámení nejpozději v den zásahu, aby se předešlo

nedorozuměním v přÍpadě poŽadavků na informace ze strany třetích osob. V tomto případě jsou také u
následného oznámení poŽadovány náleŽitosti, Keré by jinak mělo oznámení předběŽné. Takto zÍskané

informace budou slouŽitzejména kvyhodnocenÍ reakce bobrů na provedené zásahy, tedy jejich setrvání na

lokalitě, obnovy hráze či nory a jejich novou lokalizaci. Současně budou podkladem pro zprávu Evropské



7t7

komisi o uplatňování výjimek ze zákazŮ u evropsky významných druhů, kterou orgány ochrany přírody

zpracovávají na základě směrnice o stanovištÍch."

uČt' 16 odst. 2 směrnbe Rady 9a$/EHS o ochraně přírodních stanovišt', volně Žijících živočichů a planě rostoucích rostlin.

Pokud jde o návaznost tohoto opatření na výjimky udělené před jeho účinností v konkrétních případech,

na kteÉ by toto opatření dopadalo, platí, Že oprávněné osoby, jimŽ byly výjimky takto povoleny, se řídí
podmínkami stanovenými v příslušných rozhodnutích aŽ do doby' kdy podle těchto rozhodnutí skončí
platnost udělených výjimek. Poté budou pro oprávněné osoby (Žadatele v předchozích správních
řízeních), které hodlají výjimku uplatňovat i nadále, platit stejně jako pro ostatní subjekty podmínky

stanovené tímto opaiřenim. Důvodem je zejména to, aby se podmínky stanovené v předchozích

rozhodnutÍch neměnily v průběhu jejich platnosti a nebylo tak zasaŽeno do nabytých práv oprávněných
osob. Pro ostatnÍ případy výjimek ze zákazŮ u bobra evropského, na které se toto opatření obecné

povahy nevztahuje' budou i nadále vydávána samostatná rozhodnutí na základě Žádosti.

opatření se v souladu s citovaným ustanovením správního řádu zveřejňuje vyvěšením na úřednÍ desce

kra1ského úřadu a rovněŽ způsóbem umoŽňujícím dálkový přístup. Současně jej krajský úřad rozesílá

vŠám obcím, jejichŽ správních obvodů se opatření týká. Tyto obce v souladu s citovaným ustanovením

opatření rovnéizveřejnÍna úředních deskách svých Úřadů, ato nejméně po dobu 15 dnů.

Poučení

V souladu s ustanovením $ 173 odst. 1 správnÍho řádu nabude opatření účinnosti patnáctým dnem po

vyvěšení na úřední descé kraJského úřadu. Proti opatření obecné povahy nelze podat opravný

prostředek.

otisk úředního razítka
RNDr. Alan Urc

vedoucí odboru
dokument opatřen elektronickým podpisem

obdrŽí

obce ZlÍnského kraje mimo CHKo Bílé Karpaty a CHKo Beskydy
Povodí Moravy, s'p.' Dřevařská 11, 601 75 Brno

Krajský úřad Zlínského kraje
tř. TomáŠe Bati 21
761 90 ZlÍn

lČ:7089í320
te]'' 577 043 362,Íax'' 577 043 352

e-mail: pavel.snajdara@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz


